
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 895 / 2018

OGGETTO:  CAMPAGNA  NAZIONALE  IO  NON  RISCHIO  2018  -  CONTRIBUTO 
ALL'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE DI 
ROVELLO PORRO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 430,00 

IL RESPONSABILE

VISTO il D.Lgs. 1/2018, in particolare all’art. 2, comma 4, lettere e ed f, che ribadisce l’importanza 
della diffusione della cultura di Protezione Civile e della conoscenza delle misure di autoprotezione 
per la riduzione del rischio; 

PREMESSO che:

• da  diversi  anni  il  Dipartimento  della  Protezione  Civile  organizza,  anche  grazie  alla 
disponibilità  delle  Organizzazioni  di  Volontariato,  una  specifica  campagna  nazionale  di 
sensibilizzazione sui rischi naturali e sulle buone pratiche di Protezione Civile;

• da un paio di anni tale campagna vede il coinvolgimento attivo e particolarmente importante 
anche delle Province a supporto delle Organizzazioni di Volontariato direttamente impegnate 
in piazza;

• la piazza di Como, anche grazie alla particolare location ed alla notevole sinergia che si è 
sviluppata tra Istituzioni ed Organizzazioni di Volontariato, rientra a pieno titolo nel novero 
delle piazze attive e vivaci del panorama regionale e nazionale;

• le attività preparatorie della campagna 2018, risultate a livello comunicativo decisamente più 
efficaci  di  quelle  del  2017,  portano  a  ritenere  che  nel  prossimo week-end sarà  possibile 
incontrare un numero di cittadini anche maggiore di quello raggiunto lo scorso anno nella sola 
giornata di sabato;

• il  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  che  da  sempre  sostiene  autonomamente  il  peso 
economico  della  campagna,  ha  fornito  schede  e  pieghevoli  in  quantitativi  immutati  da 
impiegare  però sul  doppio delle  giornate  e  non ha previsto la  possibilità  di  rimborso  per 
tipologie di spesa, diverse dal vitto e dal trasporto, comunque preziose per la buona riuscita 
della campagna stessa;

• una  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  di  Como  che  hanno  aderito  alla  campagna, 
l’Associazione  di  Volontariato  denominata  Protezione  Civile  di  Rovello  Porro  con sede  a 
Rovello Porro (CO), in via Bernardino Luini s.n.c., C.F.: 03179730134, si è resa disponibile a 

Copia informatica per consultazione



sostenere, a favore anche di tutte le altre, parte di queste spese chiedendo un contributo a 
rimborso per una cifra massima di € 430,00;

RITENUTO,  per la  migliore  riuscita  della  campagna  in  oggetto,  di  poter  contribuire  anche 
economicamente alla stessa,  rimborsando a favore dell’Associazione di  Volontariato denominata 
Protezione Civile di Rovello Porro con sede a Rovello Porro (CO), in via Bernardino Luini s.n.c.,  
C.F.:  03179730134, fino  ad  un  massimo  di  €  430,00,  per  la  copertura  di  spese  utili  per  la 
realizzazione della campagna non ammesse a rimborso sui fondi del Dipartimento;

ATTESO che la somma di € 430,00 da riconoscere a titolo di contributo per le attività di cui sopra 
trova capienza sul Cap. 13429/0 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2018 (codice del piano 
dei conti integrato 1040401 – macro livello IV);

RICHIAMATE:

• la Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  20 del 26 giugno 2018 di  approvazione del 
Bilancio 2018-2020;

• la Deliberazione del Presidente n. 41 del 3 luglio 2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020;

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2 di assegnare, per quanto in premessa evidenziato, all’Associazione di Volontariato denominata 
Protezione Civile di Rovello Porro con sede a Rovello Porro (CO), in via Bernardino Luini  
s.n.c., C.F.: 03179730134, un contributo di € 430,00 a titolo di rimborso spese per la copertura 
di  spese  utili  per  la  realizzazione  della  campagna  Io  Non  Rischio  2018  non  ammesse  a 
rimborso sui fondi del Dipartimento;

 3 di impegnare la spesa complessiva di € 430,00 sul Cap. 13429/0 - Missione 11 – Programma 
01 del bilancio 2018 (codice del piano dei conti integrato 1040401 – macro livello IV);

 4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 12/10/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 895 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: CAMPAGNA NAZIONALE IO NON RISCHIO 2018 - CONTRIBUTO 
ALL'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO PROTEZIONE CIVILE DI ROVELLO PORRO 
- IMPEGNO DI SPESA DI EURO 430,00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
capitolo 13429 imp. 1717/2018 per euro 430,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/10/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


